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ای ماه که در برابرِ خورشیدی!
حیران لب و، چشم تر خورشیدی

لَن ینبغی الشمس بِإدراکِ قمر
تو ماه ترین برادر خورشیدی
)دکتر عبدالناصر میرشکاک(

کم گوی و گزیده گوی چون دُر
زبان نوشته  هرچه ساده تر باشد و از حشو و تکرار پیراسته تر و از تکلف دورتر باشد، مخاطب راحت تر با آن 
ارتباط برقرار می کند. ازدحام عناصر حشو و مترادفات موجب انحراف و انصراف ذهن خواننده از مراد اصلی 
گوینده می شود. جالب این است که این حرف، تنها سخن اهل ادب و ویراستاران نیست، بلکه عالمان علم 
تبلیغات هم برآنند که نوشته های تبلیغاتی باید کوتاه و موجز، و در عین حال گویا باشند. با این حال معمولا 
شعارها، جملات و متن هایی که به منظور تبلیغ بر در و دیوار و تراکت ها و بیلبوردها نوشته می شوند، کوتاه 
نیستند و اگر هم کوتاه باشند، دچار اشکال و اشتباه اند. برایتان مثال می زنم:  چندی پیش در فرودگاه دزفول 
در استان خوزستان، از آنجا که تاخیر در پرواز سبب بی حوصلگی ام شده بود و هیچ کتاب یا نشریه ای همراهم 
نبود، وقت کافی داشتم تا هر متنی را که چشمم به آن می خورد بخوانم. دور تا دور سالن انتظار را تبلیغات و 
تبریکات و توضیحات مختلف پوشانده بود. خواندم و خواندم و غلط ها و اشتباهات بسیار دیدم و البته به دیده 
اغماض در آنها نگریستم و گذشتم تا رسیدم به کارت پروازم. آن سوی این کارت پرواز نازنینِ معطل مانده 
در دستم، به منظور معرفی یک آژانس مسافرتی و البته به قصد تبلیغ!، نوشته شده بود: »مجری مستقیم 

برگزاری تورهای داخلی و خارجی«! این عبارت ظاهر غلط اندازی دارد. اما با اندک تاملی می توان دریافت 
که همین عبارت هفت کلمه ای دچار حشو است؛ یعنی یکی از دو واژه »مجری« و »برگزاری« برای این 
عبارت کافی بودند و لازم نبود  ـاحتمالا به قصد تبلیغ بیشتر!!  ـاز هر دو کلمه استفاده شود و بهتر بود پشت 
کارت پرواز اینجانب درج شود: »مجری مستقیم تورهای خارجی و داخلی«، یا »برگزاری مستقیم تورهای 
داخلی و خارجی«.  البته بنده با کلمه »تور« و »مستقیم« هم در این عبارت مشکل دارم، اما از آنجا که بحث 
امروزمان درباره »حشو« است ترجیح می دهم همین بحث را ادامه بدهیم و در جای دیگر و وقتی دیگر به 

»تور« و »مستقیم« هم بپردازیم.  به یکی دو مثال دیگر از حشو و تکرار نابجا توجه کنید: 
غلط:  روش مورد اســتفاده در این پژوهش روش توصیفی می باشــد که از روش تحلیل محتوا استفاده 

شده است.
درست: در این پژوهش، از روش توصیفی و تحلیل محتوا استفاده شده است.

غلط: وی می خواهد تا زمانی که میوه های تلاش او و همکارانش کاملا به ثمر نرسیده است سکوت کند 

و حرفی نزند.  
درست: وی می خواهد تا زمانی که تلاش او و همکارانش کاملا به ثمر نرسیده است سکوت کند.

غلط: مرد خانواده امیدوار است که همسرش برای او فرزند پسری به دنیا بیاورد.  
درست: مرد امیدوار است که همسرش پسر بزاید. 

غلط: چند نوع می توان تشخیص داد. این انواع عبارتند از...
درست: انوع زیر را می توان تشخیص داد... 

***
بگذریم... 

مخلص کلام اینکه: »خیرُ الکلامِ ما قلّ و دلّ« و به قول نظامی گنجوی:
کم گوی و گزیده گوی چون دُر

تا زاندک تو جهان شود پر

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

ناگفته های زنانی که نمی شناسیم
کتاب »دختر شینا« در بین عزاداران تهرانی و قمی توزیع می شود

مسئول دبیرخانه مســابقه »کتاب و زندگی« از توزیع 70 هزار نسخه از کتاب »دختر شینا« برای 
سومین دوره این مسابقه خبر داد و گفت: قرار است این اثر در هیئت های بزرگ استان های تهران 
و قم نیز توزیع شود. سیدعارف علوی، مسئول دبیرخانه مسابقه »کتاب و زندگی«، با اشاره به روند 
برگزاری سومین دوره این مســابقه که با محوریت کتاب »دختر شینا« برگزار می شود، گفت: ما 
در موج نخست 50 هزار جلد از این کتاب را منتشــر و توزیع کردیم. در مرحله بعدی نیز 50 هزار 
جلد دیگر به این تعداد افزوده شــد که از این تعداد 20 هزار جلد در بین کتابفروشی ها توزیع شده 

است؛ به عبارت دیگر تاکنون 70 هزار جلد از این اثر توزیع شده است.
وی ادامه داد: همچنین قرار است که در کنار کتابفروشی ها، از ظرفیت بزرگ هیئات مذهبی که 
در این ایام فعال هستند نیز برای توزیع آثار استفاده کنیم. ما قبل از آغاز ماه محرم با هیئات مطرح 
جلســاتی در این باره داشــتیم و کتاب را در میان آنها معرفی کردیم تا بتوانیم از این ظرفیت برای 
توزیع و در دسترس قرار دادن کتاب بهره ببریم. امیدواریم که استفاده از ظرفیت های این چنینی 
فقط برای این کتاب نباشــد. هیئت ها ظرفیت خوبی برای معرفی کتاب و رفتن آن در بین مردم 

دارند که می تواند محملی باشد برای دسترسی آسان کتاب در میان مردم هیئتی و مذهبی.
علوی از توزیع کتاب »دختر شــینا« در بین هیئات مذهبی معروف اســتان های تهران و قم خبر 
داد و افزود: تاکنون شش هزار نفر در این دوره از مسابقه شرکت کرده و پاسخ های خود را ارسال 
کرده اند. مسئول دبیرخانه مســابقه »کتاب و زندگی« همچنین از تولید و پخش تیزر جدید برای 
معرفی کتاب »دختر شــینا« خبر داد و گفت: امیدواریم که موج ســوم مسابقه فعال تر باشد و ما 

بتوانیم 50 هزار جلد سوم را هم توزیع کنیم.
»دختر شــینا« خاطرات قدم خیر محمدی، همســر ســردار شــهید حاج  ســتار ابراهیمی است 

که توســط بهناز ضرابی زاده نگارش شــده و به همت 
انتشارات سوره مهر به چاپ رســیده است. این کتاب 
روایت زندگی یك همسر شــهید و مشکلاتی ا ست که 
او در مواجهه با جنگ داشــته است. این کتاب یکی از 
هزاران ناگفته های همسران شهدا از روزهای انقلاب 

و جنگ تحمیلی در شهرستان هاست.
نقطه ثقل و محــوری کتاب همانند بســیاری دیگر از 
خاطــرات دفاع مقدس، جنــگ و وقایع آن اســت، با 
وجــود این، هر لحظه از لحظات و ایام دختر شــینا آن 
قدر جذاب و خواندنی است که نمی توان از آنها گذشت. 
نویســنده توانســته با اســتفاده از خاطــرات قدم خیر، 
فضاســازی و شــخصیت پردازی کند؛ بــه طوری که 
مخاطب با خواندن اثر با شخصیت ها همراه می شود، 
با شادی های آنها شاد و با اندوه آنها غمگین می شود. 

کتاب بر خلاف تصور اولیه که شــاید از حجم اثر برداشت خواهد شد، دور تندی ندارد و خاطرات 
بجا انتخاب و ذکر شده است. از این جهت مخاطب وقتی کتاب را به دست می گیرد، به نویسنده 
اطمینان می کند که تمام آنچه را که باید سر حوصله یاد می کند. این کتاب بارها تجدید چاپ شده 

و در زمرة پرفروش ترین های انتشارات سوره مهر قرار دارد.
در آذرماه 1392،  رهبر معظم انقلاب اسلامی این کتاب  را با دقت خوانده و در دیداری با نویسنده 
فرمودند که کتاب خوبی است و نویســنده به جزئیات توجه بسیاری کرده و داستان زیبایی دارد. 
ضرابی زاده همچنین در گفت وگو با تسنیم از شنیدن خبر مسرت بخش تقریظ مقام معظم رهبری 

بر این کتاب در روز تولدش هم زمان خبر داده بود.

شاعر اولین سرود ملی جمهوری اسلامی که بود؟
ابوالقاســم حالت شــاعر، مترجم و محقق توانای معاصر 
در ســال 129۸ در تهران به دنیا آمــد. پس از تحصیلات 
مقدماتی و متوسطه به اســتخدام شرکت ملی نفت ایران 
درآمد و تا زمان بازنشســتگی در خدمت این سازمان بود. 
در جوانی به فراگیری زبان های عربی، انگلیسی و فرانسه 
پرداخت و از سال 131۴ به شــعر و شاعری روی آورد و به 
سرایش شعر در قالب کهن و تذکره نویسی همت گماشت. 
دیوان حالت که مشــتمل بــر قطعات ادبــی، مثنوی ها، 

قصاید، غزلیات و رباعیات اســت، نمایانگر عمق دانش ادبی اوســت. وی از سال 1317 همکاری 
خود را با مجلــه معروف فکاهی توفیق آغاز کــرد و بحر طویل های خود را با امضــای هدهد میرزا و 
اشعارش را با اسامی مستعار خروس لاری، شوخ، فاضل مآب و ابوالعینک به چاپ می رساند. حالت 
در ترانه ســرایی نیز دستی توانا داشــت و این ترانه ها عموماً در قالب فکاهی ـ انتقادی علیه وضعیت 
سیاســی و اجتماعی آن زمان بود. حالت در آن ســال ها با نشــریات امید، تهران مصور و پیام ایرانی 
نیز همکاری داشت و ملک الشــعرای بهار او را به کنگره نویســندگان ایران دعوت کرد. او در زمینه 
موســیقی اصیل ایرانی نیز فعالیت داشت و سراینده نخستین ســرود جمهوری اسلامی بود. پس از 
انقلاب اســلامی نیز علی رغم کهولت سن مدت زمانی نسبتاً طولانی با مجله گل آقا همکاری کرد. 
از ابوالقاسم حالت آثار ادبی و فرهنگی فراوانی در زمینه های طنز، شعر، ادبیات و ترجمه باقی مانده 
است. وی در سوم آبان سال 1371 درگذشت. در قسمتی از وصیتنامه او می خوانیم: بعد مرگم نه به 
خود زحمت بسیار دهید/ نه به من بر ســر گور و کفن آزار دهید/ نه پی گورکن و قاری و غسال روید/ 

نه پی سنگ لحد پول به حجار دهید... 

۳۰ هزار بیمار اعصاب و روان کشور محروم از درمان
بعضی از وزرای دولت تدبیر و امید، کارشان درست است. حرف نمی زنند که همین طوری یک چیزی 
گفته باشــند. حرفشان حرف حساب است و نشان می دهد حواسشــان جمع است و چشم شان باز و 
گوش شــان شنوا. یکی از این وزرای لایق، وزیر بهداشت دولت آقای روحانی است؛ وزیری که از بدو 
وزارتش هر جا لازم بوده حضور داشته و هر وقت حرف زده حرف حساب زده است. توجه او به بیماران 
اعصاب و روان که از قضا جمعیت شــان در ســرزمین ما بســیار است، شاهدی اســت بر این مدعا. 
همین دیروز وزیر بهداشت با بیان اینکه چندین برابر تخت های فعلی، نیازمند ایجاد تخت و ساخت 
بیمارستان های استاندارد جدید روانپزشکی هستیم، از احداث بیمارستان های جدید روانپزشکی در 
کشــور خبر داد. دکتر سیدحسن هاشمی در حاشیه بازدید از مرکز آموزشي درماني روانپزشکي ایران 
در جمع خبرنگاران با اشــاره به کمبود تخت ویژه بیماران اعصاب و روان و با بیان اینکه متأسفانه به 
بیماران اعصاب و روان کم توجهي شده است، گفت: با وجود ۴0 هزار بیمار اعصاب و روان در کشور 
متاسفانه تنها امکان بستری کمتر از 10 هزار نفر از این تعداد را داریم و این در حالي است که 50 درصد 
این بیماران از بیماري خود مطلع نیســتند و یا اصلًا براي درمان مراجعه نمي کنند. وي با بیان اینکه 
باید بیمارستان هاي جدید روانپزشکي براي رفع کمبودها در کشور ساخته شود، عنوان کرد: اگرچه 
این امر در کوتاه مدت میســر نیست اما دولت درخصوص توجه ویژه به حوزه روانپزشکي و سوختگي 
اهتمام ویژه اي دارد و از هیچ نوع حمایتي دریغ نخواهد کرد.  وزیر بهداشــت با اشاره به اینکه چندین 
برابر تعداد تخت فعلي نیازمند ایجاد تخت جدید براي بیماران اعصاب و روان هســتیم، گفت: براي 
رفع کمبودها همه تلاش خود را بکار خواهیم گرفت.  وي همچنین با قدرداني از موفقیت هاي علمي 
و کســب رتبه هاي برتر گروه روانپزشکي دانشگاه علوم پزشکي ایران و اساتید این بیمارستان از آغاز 
اجراي ارائه مشاوره هاي سلامت روان براي هشت میلیون نفر جمعیت کشور خبر داد و ابراز امیدواري 
کرد با اهتمام جدي دولت در مسأله اشتغال و رفع مشکل بیماري به عنوان یکي از بروز بیماري هاي 
رواني، شاهد کاهش تعداد این بیماران در کشور باشیم. وزیر بهداشت با اشاره به اینکه بیماران اعصاب 
و روان مظلوم واقع شده اند، عوامل مؤثر فراواني را در به وجود آمدن اختلالات رواني مؤثر دانست و از 
آن جمله به مسأله بیکاري، تغییر سبك زندگي، کم شدن صله رحم، بالا رفتن سطح توقعات و تجمل 
گرایي و...، اشــاره کرد. وي با بیان اینکه نشاط عمومي و افزایش آن در جامعه مي تواند از بروز چنین 
بیماری هایي کم و به درمان بیماران کمــک کند نیز گفت: امروز در طب نوین تمامي این بیماري ها 
قابل درمان است و اگرچه 50 درصد مبتلایان به این نوع بیماري ها از بیماري خود اطلاع ندارند و یا به 
پزشك مراجعه نمي کنند به نظر مي رسد بایستي در حوزه بهداشت عمومي بیماریابي صورت گیرد تا با 
شناسایي زودهنگام چنین بیماري هایي نسبت به درمان آن نیز اقدام شود. هاشمی در خصوص دارو و 
هزینه های درمانی بیماران اعصاب و روان نیز گفت: این بیماران باید دوره طولانی دارو مصرف کنند، 
داروهایشان بسیار پر هزینه است، حمایت های بیمه از آنان کم است. البته اخیرا بیمه ها تسهیلاتی 

را ایجاد کرده اند و امیدواریم حمایت ها در این بخش افزایش یابد. 

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

نیاوران و ایرانشهر؛ میزبان پوسترهای عاشورایی 
نمایشــگاهی از پوســترهای عاشــورا در دوکافه گالری 
فرهنگســرای نیاوران و تماشــاخانه ایرانشهر به نمایش 
گذاشته می  شــود. زهرا پاشایی گرافیســت و جمع آوری 
کننده نمایشگاه پوسترهای عاشورا گفت: این نمایشگاه 
منتخبی از پوسترهایی است که در نمایشگاه پوسترهای 
صلح به نمایش گذاشته شده است. هر سال نمایشگاه های 
بسیاری با عنوان پوسترهای عاشورایی برگزار می شود و از 
مجموعه هایی که در قالب نمایشگاه پوستر صلح برگزار 

شده آثار هنرمندان جوانی را که کارهایشان از پختگی برخوردار است برای این نمایشگاه انتخاب کردیم و 
به همین دلیل بخش انتخاب یا سفارش آثار نداشتیم. وی ادامه داد: برای این مجموعه ما بر آثاری تمرکز 
داشتیم که با استفاده از عناصر بصری و نه تایپوگرافی به شکلی کاملا مستقیم با مخاطب ارتباط برقرار کنند 
و پیام رسانی آن تنها از طریق تصویرسازی و گرافیک باشد. پاشایی درباره اهداف برگزاری این نمایشگاه نیز 
اظهار کرد: نمایشگاه های هنرهای عاشورایی معمولا در مکان  هایی مثل حوزه هنری برگزار می  شود، این 
مکان  ها مخاطب خاص و محدودی دارند و عموم جامعه با آثاری که در آنها به نمایش گذاشته می  شوند 
برخوردی ندارند به همین دلیل تصمیم گرفتیم نمایشگاهی از پوسترهای عاشورایی را در دو کافه گالری 
که مخاطبان بسیاری هر روز در آنها حضور دارند برگزار کنیم. در نمایشگاه پوسترهای عاشورا آثاری از امیر 
اصغرزاده، محمد افشار، رضا بختیارفرد، زهرا پاشایی، مهدی جوادی نسب، حمید وصفی، محمدحسین 
مجیدپور، علیرضا عسکری فر، سمیرا سیاوشانی و بهاره خباز به نمایش گذاشته می شود.  این نمایشگاه از 

29 مهر تا 26 آبان در کافه گالری فرهنگسرای نیاوران و کافه گالری ایرانشهر برگزار می  شود.

هفتمین »جنگ ستارگان« از راه می رسد
هجوم هواداران »جنگ ســتارگان« برای پیش خرید 
آنلاین بلیت برخی ســایت های فروش بلیــت را از کار 
انداخت. بر اساس آمار منتشرشدة توئیتر پس از پخش 
تریلر تازه »جنگ ستارگان« در میانه پخش مسابقه لیگ 
ملی فوتبال آمریکایی، بلافاصله در هر دقیقه 17 هزار 
توئیت با این موضوع ثبت شــده است. این تریلر در 20 
دقیقه نخست نمایش بیش از 220 هزار بار در وب سایت 
یوتیوب دیده شد. همزمان با انتشار این تریلر پیش فروش 

بلیت های این فیلم در آمریکا آغاز شد که با استقبال هواداران دو آتشه »جنگ ستارگان« روبه رو شد. 
در تریلر منتشرشــده بازیگران قدیمی این فیلم چون هریسون فورد و کری فیشر در کنار بازیگران 
تازه ای چون دیزی ریدلی دیده می شوند. پیش از انتشار تریلر فیلم، جی جی آبرامز کارگردان قسمت 
تازه »جنگ ستارگان« تصویر نوشته ای را توئیت کرد که روی آن نوشته بود : »بی صبرانه منتظرم تریلر 
را با شما به اشتراک بگذارم. اهمیتی ندارد از چه نژادی هستید، امیدوارم تریلر فیلم را دوست داشته 
باشید.« پیش بینی می شود »جنگ ستارگان، نیرو برمی خیزد« تبدیل به یکی از پرفروش های تاریخ 
سینما شود. بر اساس برخی پیش بینی ها این فیلم فروشی بیش از 2 میلیارد دلار در سراسر جهان 
خواهد داشت. خالق سری فیلم های »جنگ ستارگان« جرج لوکاس است. از سال 1977 تا کنون 
شش قسمت از این سری فیلم ها به نمایش درآمده و بیش از ۴.۴ میلیارد دلار فروخته است. »نیرو 
برمی خیزد« به عنوان هفتمین فیلم از ســری فیلم های »جنگ ستارگان«، نخستین فیلم از سه 

قسمتی است که قرار است از سوی شرکت فیلم سازی دیزنی ساخته شوند. 
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